

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO:

CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZ DAS ALMAS

TÍTULO DO PROJETO:

REFORMA E ADEQUAÇÕES NO PRÉDIO DOS GABINETES DOS VEREADORES

BDI ADOTADO:

25,00%

BASE DE PREÇOS:

SINAPI/BA - Fev/2019 - Sem desoneração

ENC. SOCIAIS:

MENS. 73,34% E HOR. 117,73%

DATA:

08/04/2019 01

REVISÃO:

ETAPA	CÓDIGO	BASE	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. S/ BDI (R\$)	VALOR UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.0			SERVIÇOS INICIAIS					9.978,75
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	6,00	287,80	359,75	2.158,50
1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	M2	12,00	521,35	651,69	7.820,25
2.0			DEMOLIÇÃO E RETIRADAS					4.941,95
2.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL	M3	1,96	37,83	47,29	92,68
2.2	97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO	M2	392,00	9,35	11,69	4.581,50
2.3	00016/ORSE	ORSE	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	M2	3,85	18,59	23,24	89,46
2.4	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M3	0,30	186,95	233,69	70,11
2.5	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	1,70	5,22	6,53	11,09
2.6	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	1,70	2,43	3,04	5,16
2.7	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UNID	4,00	18,39	22,99	91,95
3.0			ESTRUTURA					3.235,47
3.1	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES	M2	13,00	103,99	129,99	1.689,84
3.2	00140/ORSE	ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	KG	70,20	7,80	9,75	684,45
3.3	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,78	345,84	432,30	337,19
3.4	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	M3	0,78	155,15	193,94	151,27
3.6	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	9,20	32,41	40,51	372,72
4.0			PAREDES E PAINÉIS					3.474,68
4.1	87472	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	58,62	37,72	47,15	2.763,93
4.2	93182	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	3,00	23,45	29,31	87,94
4.3	04114/ORSE	ORSE	Tratamento de fissuras com argamassa de cimento e areia traço 1:3 com aditivo branco ou similar	M	25,00	19,93	24,91	622,81
5.0			PAVIMENTAÇÃO					62.057,24
5.1	87632	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	305,52	35,61	44,51	13.599,46
5.2	87261	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM	M2	290,40	108,84	136,05	39.508,92
5.3	87246	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 35X35 CM	M2	15,40	40,55	50,69	780,59
5.4	87261	SINAPI	RODAPÉ EM PORCELANATO, H=7CM	M2	17,70	108,84	136,05	2.408,09
5.5	07323/ORSE	ORSE	Piso tático direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	M2	22,60	203,90	254,88	5.760,18
6.0			COBERTURA					3.890,12
6.1	94230	SINAPI	CALHA DE BEIRAL, SEMICIRCULAR DE PVC, DIÂMETRO 125 MM, INCLUINDO CABECEIRAS, EMENDAS, BOCAIS, SUPORTES E VEDAÇÕES, EXCLUINDO CONDUTORES, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	22,30	70,98	88,73	1.978,57
6.2	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	10,00	27,96	34,95	349,50
6.3	89578	SINAPI	CONDUTORES DE ÁGUA PLUVIAL DE PVC 100MM	M	30,00	25,59	31,99	959,63
6.4	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	3,60	12,33	15,41	55,49
6.5	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.	M2	3,60	36,43	45,54	163,94
6.6	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO	M2	1,40	33,25	41,56	58,19
6.7	96111	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2	4,00	47,68	59,60	238,40
6.8	96121	SINAPI	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM PERFIL METÁLICO E PLÁSTICO)	M	8,00	8,64	10,80	86,40
7.0			REVESTIMENTO DE PAREDES					11.110,12
7.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL	M2	146,55	3,39	4,24	621,01
7.2	87548	SINAPI	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, EPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE, ESPESSURA DE 10MM	M2	24,40	19,14	23,93	583,77
7.3	87777	SINAPI	MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE, ESPESSURA DE 25MM	M2	109,61	43,71	54,64	5.988,82
7.4	87777	SINAPI	EMBOÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE, ESPESSURA DE 25MM	M2	36,94	43,71	54,64	2.018,31
7.5	87270	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 25X35 CM	M2	31,08	48,86	61,08	1.898,21
8.0			ESQUADRIAS					39.894,07
8.1	C001	CRIADA	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,95X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UNID	15,00	957,41	1.196,76	17.951,44
8.2	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	2,00	792,86	991,08	1.982,15
8.3	C002	CRIADA	JANELA DE CORRER EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 8MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	42,20	358,73	448,41	18.923,01
8.4	C003	CRIADA	JANELA BASCULANTE EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 8MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	0,60	313,37	391,71	235,03
8.5	03055/ORSE	ORSE	Vidro fixo temperado 10mm, liso, fumê, com ferragens	M2	2,10	305,69	382,11	802,44

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROPRIETÁRIO:

CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZ DAS ALMAS

TÍTULO DO PROJETO:

REFORMA E ADEQUAÇÕES NO PRÉDIO DOS GABINETES DOS VEREADORES

BDI ADOTADO:

25,00%

BASE DE PREÇOS:

SINAPI/BA - Fev/2019 - Sem desoneração

ENC. SOCIAIS:

MENS. 73,34% E HOR. 117,73%

DATA:

08/04/2019

REVISÃO:

01

ETAPA	CÓDIGO	BASE	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. S/ BDI (R\$)	VALOR UNIT. C/ BDI (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
9.0			MÁRMORES E GRANITOS					11.475,11
9.1	02030/ORSE	ORSE	SOLEIRA DE GRANITO, L=15CM	M	32,00	52,67	65,84	2.106,80
9.2	01983/ORSE	ORSE	RODAPÉ DE GRANITO, H=7CM	M	93,00	24,18	30,23	2.810,93
9.3	06582/ORSE	ORSE	PEITORIL DE GRANITO, H=22CM	M	35,00	66,98	83,73	2.930,38
9.4	01983/ORSE	ORSE	ALIZAR DE GRANITO, H=7CM	M	120,00	24,18	30,23	3.627,00
10.0			PINTURAS					51.657,90
10.1	07725/ORSE	ORSE	Remoção de pintura látex (raspagem e/ou lixamento e/ou escovação)	M2	131,20	5,07	6,34	831,48
10.2	98561/ORSE	ORSE	Impermeabilização de paredes externas expostas à intempéries	M2	328,00	28,62	35,78	11.734,20
10.3	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES	M2	265,21	2,24	2,80	742,59
10.4	96126	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA, UMA DEMÃO	M2	131,20	12,44	15,55	2.040,16
10.5	96131	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA, DUAS DEMÃOS	M2	265,21	17,08	21,35	5.662,23
10.6	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M2	1.794,20	11,35	14,19	25.455,21
10.7	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS	M2	290,00	11,46	14,33	4.154,25
10.8	74065/002	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	41,10	20,20	25,25	1.037,78
11.0			INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIA					1.532,63
11.1	01683/ORSE	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm	UNID	4,00	65,74	82,18	328,70
11.2	01679/ORSE	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm	UNID	4,00	45,42	56,78	227,10
11.3	01678/ORSE	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm	UNID	2,00	62,42	78,03	156,05
11.4	89800	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM	M	20,00	15,70	19,63	392,50
11.5	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA	UNID	1,00	22,94	28,68	28,68
11.6	01200/ORSE	ORSE	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	UNID	4,00	79,92	99,90	399,60
11.7	94648	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM	M	11,00	7,30	9,13	100,38
12.0			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					186,37
12.1	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	UNID	1,00	104,42	130,53	130,53
12.2	97590	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	1,00	44,67	55,84	55,84
13.0			LOUÇAS E METAIS					3.832,38
13.1	86932	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID	3,00	374,90	468,63	1.405,88
13.2	02066/ORSE	ORSE	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, tipo convencional	UNID	3,00	35,64	44,55	133,65
13.3	86943	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	3,00	165,32	206,65	619,95
13.4	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO.	UNID	3,00	50,46	63,08	189,23
13.5	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP, INCLUSO FIXAÇÃO.	UNID	3	23,57	29,46	88,39
13.6	07075/ORSE	ORSE	Porta-papel higiênico	UNID	3,00	55,32	69,15	207,45
13.6	08492/ORSE	ORSE	Barra de apoio, reta, fixa, em aço inox, l=80cm, d=1 1/2"	UNID	4,00	166,94	208,68	834,70
13.7	12966/ORSE	ORSE	Barra de apoio, para lavatório, tres lados, fixa, em aço inox, d=1 1/4"	UNID	2,00	141,25	176,56	353,13
14.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					8.278,20
14.1	05057/ORSE	ORSE	Revestimento metálico em alumínio composto (Alucobond), e=0,3mm, pintura Kaynar 500 composta por seis camadas, inclusive estrutura metálica auxiliar em perfil de viga "U" de 2" - fornecimento e montagem	M2	4,50	300,00	375,00	1.687,50
14.2	12055/ORSE	ORSE	Letra em alumínio 25 x 25cm, pintada - instalado	UNID	18,00	87,45	109,31	1.967,63
14.3	07733/ORSE	ORSE	Guarda-corpo em tubo de aço inox ø=2", com montantes flangeado em tubo inox ø=2" com conexão curva nas extremidades, com acabamento polido, h=0,40m, fixado nas extremidades	M	3,00	674,96	843,70	2.531,10
14.4	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	450,00	2,28	2,85	1.282,50
14.5	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	25,80	19,21	24,01	619,52
14.6	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3	25,80	5,89	7,36	189,95
VALOR TOTAL GERAL COM BDI:								R\$ 215.544,99